Cetera de Eraclio Constante versus habent.

De eodem Constante imperatore Eraclio et de papa sui temporis.

Temporis Eraclii fertur Leo papa sedere,
Annos vita decem mensemque refertur habere,
Pollet in eloquio, scripta beata ferens.
Temporis Eraclii nunc papa venit Benedictus,
Ter ternos menses vivit, tumuloque relictus,
Octo dies tenuit, quos sibi vita dedit.

32. *De Theodosio imperatore, filio Constantis Eraclii, et cronica sui temporis.*

Anno ab incarnatione Domini 670. Teodosius Constantinus, filius Constantis Eraclii, cum duobus suis filiis, Eraclio et Tyberio, 59. ab Augusto, sortitur imperium. His diebus Ansgirus, [pater Pipini Grossi], filius beati Arnulfi Metensis episcopi, qui maior domus primus fuerat, in regno Francorum dignitatem maioris domus adipiscitur. Constantinus Teodosius anno imperii sui 17. vitam finivit.

33. *De Iustiniano imperatore, filio Teodosii, et cronica sui temporis.*

Anno ab incarnatione Domini 686. Iustinianus, Teodosii Constantini filius, 60. ab Augusto, imperat. Iste composit pacem cum Sarracenis, et Africam ab eis liberatam imperio Romano subposuit.

34. *Hic incipit progenies omnium Karolorum ab Angisio, filio Arnolfi episcopi Metensis, qui prius fuerat dux Francorum et maior domus.*

Eo tempore [Grossus] Pippinus, filius Ansgisi, factus maior domus, totum regnum administrabat Francorum.

Cuius Pippini Grossi ab hoc loco in antea anni et gesta ponuntur in catalogo regum Francorum. Reges enim Francorum a temporibus istius Pipini Grossi [filii Ansgisi], qui erat maior domus, omnibus regni negotiis et honoribus denudati, nomine solo regnabant. Econtra maiores domus curam et fortitudinem regni tenebant.

Iustinianus a Leontio patricio, quem ipse per tres annos in vinculis tenuerat, naso et labro mutilatur. Qui Leontius per tres annos occupat imperium, ipso imperatore mutilato interim in exilio detento. Post illos tres autem annos Tiberius, qui cognominatur Absmarus, eidem Leontio similiter nasum abscidit, eundemque in monasterium trusit, atque ipse regnum usurpatum septem annis detinuit. His diebus sub Sergio papa septima synodus Aquilegia congregatur. Iustinianus, quem Leontius patricius prius mutilaverat, per adiutorium Torbellis regis Bulgarie urbem Constantinopolim captam recepit et postmodum per sex annos tenuit. Iste tunc cepit Tiberium et Leontium. Quos [Page 200]

etiam in catenis positos per plateas trahi precepit, universo populo post eos clamante sic: *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem.* Ipse etiam colla eorum calcans, ad ultimum decollavit eos. Alios quoque, qui perpetrate factionis erga eum rei extiterant, diversis penis fecit cruciari. Item quotienscumque de naribus mutilatis guttam reumatis stillantis tergebat, totiens aliquem illorum necari precipiebat. Ipse etiam Gallicinum patriarcham, erutis oculis, Romam in exilium misit, et Cyrum abbatem, qui ei necessaria ministraverat, fecit patriarcham, atque Tiberium, filium Ciri, consortem regni sibi constituit. Deinde Philippicum, quem ipse in Ponto relegaverat, comprehendere voluit. Philippicus vero ab exercitu imperator creatus, sexto miliario ab urbe Constantinopoli pugna commissa, Iustinianum occidit, filium quoque Iustiniani fideles Philippici necaverunt.

35. *De Philippico Constantinopolitano imperatore, et cronica regum Francorum per idem tempus.*

Anno [igitur] ab incarnatione Domini 714. Philippicus, 63. ab Augusto, imperium accepit. Tunc in Francia solo nomine iunior Dagobertus regnabat. Pippinus vero Grossus maior domus omnem regni honorem et potestatem habebat. Eo tempore populus Romanus statuit, ne carte ipsius Philippici in ecclesia vel etiam iussa eius Rome reciperentur, cum esset hereticus, neque nomen eius inter missarum sollempnia recitaretur. Iste cum in die sancto pentecosten egressus a balneo post meridiem lecto cubaret, a Rufino et Teodoro, per auream portam ingressis, comprehensus necatur post annum et 11 menses, ex quo ceperat regnare.

36. *De Anastasio imperatore, et cronica sui temporis.*

Anno ab incarnatione Domini 714. Artemius, qui mutato nomine dictus est Anastasius, 64. ab Augusto, accepit imperium, et tribus annis regnavit.

Tunc mortuo rege Francorum Dagoberto iuniore et Pipino Grosso, Karolus Martellus, filius Pipini Grossi ex Alfeida [natus], qui fuit avus Karoli Magni, factus est maior domus; qui regnum Francorum per 27 annos administravit, regibus adhuc, set sine honore et utilitate, ibi manentibus. Iste Karolus Martellus, Regimfridum quendam regnum invadere volentem multis bellis pressit, Baguariam et Sueviam subiugavit, Guasconiam, Saxoniam et Fresiam devicit, Sarracenorum 385 milia [in Yspania] occidit. Igitur dum regnum Francorum multis modis sub bellicosissimo principe Karolo Martello augmentaretur, imperium vero Grecorum minueretur, milites adversus Anastasium imperatorem creant Teodosium, licet invitum. Qui conserto prelio Anastasium vicit et presbiterum fecit eum ordinari.

37. *De Teodosio imperatore secundo, et cronica sui temporis.*

Teodosius iste sortitus imperium, 65. ab Augusto, uno anno imperavit. Cui succedit Leo, 66. ab Augusto, manente adhuc in Francia Karulo Martello.

38. *De Leone imperatore Grecorum.*

Iste 66. ab Augusto imperator, vocatus Leo, imagines Domini iussit incendi, et sanctos sue iniquitatibus resistentes decollari. Inter quos passa est sancta Teodoxia, cuius corpus adhuc integrum Constantinopoli cum ingenti veneratione servatur. Gregorius papa cum vidisset imperatorem Leonem iniquum et incorrigibilem, totam Ytaliam a suo imperio discedere persuasit. Eo tempore reliquie sancti Augustini de Sardinia in Papiam a Luprando rege Lombardorum deportantur. Tunc etiam Beda venerabilis presbiter in pace quievit. His diebus Sarraci Constantiopolim per triennium obsidione cinxerunt tandemque sine victoria recesserunt. Rome quoque 300 milia per pestilentiam tunc perierunt. Leo imperator imperii sui anno 4. moritur. Cui succedit filius eius Constantius.

39. *De ultimo [Theodosio] Constantino imperatore Grecorum.*

Teodosius igitur Constantinus imperat anno ab incarnatione Domini 742, 67. ab Augusto. Iste maleficus sacrificabat demonibus, patre suo deterior factus, luxurie et omni immunditie deditus, ecclesiam Dei affligebat. Unde etiam suis iniquitatibus ipse et pater eius meruisse videntur, ut eorum regnum divideretur. Anno imperii illius Leonis primo, Karolus Martellus, filius Pipini Grossi, moritur, relictis tribus filiis Karlomanno, Pipino et Grifone. Quorum Grifo minor inquietus, a fratribus apud Alverniam captus et detentus in prelio, cum uxore sua Suanichilda in quodam castello permansit.

Cetera versifice pagina nostra refert. [Page 201]

Item de eodem Theodosio imperatore versifice et de papa sui temporis.

Teodosii vita fuit annis bis duodenis,

Cuius et ecclesiis ornatus tempore venit,

Hic et ymaginibus ordine stare dedit.

Gregorius cum Teodosio stat papa secundus,

Annis ipse decem fuit Urbis et orbis alumnus,

Ter ternos menses, ter tulit octo dies.

Tempore Gregorii presul Bonifatius extat,

Sede Magantina miracula plurima prestat,

Gratia baptismi Teutona regna tulit.

40. *Incipit prohemium de origine regum Francorum et qualiter vel quo tempore Franci in toto Occidente Romanum imperium obtinuerunt.*

Superius promisso me memini narraturum, qualiter Franci, quorum facimus hic mentionem, in Galliam venerunt, et qualiter a Romanorum principatu seiuncti, in propria sua autoritate et potestate manere ceperunt.

Tempore igitur quo Eneas post Troie destructionem in Italiam venit, Priamus iunior, nepos magni Priami ex sorore, et cum eo Antenor, Trojanorum princeps, cum 13 milibus [armatorum] per mare Illiricum in Venetias venerunt. Ibique Paduam civitatem edificantes, in qua hodie ipse Antenor honorifice sepultus more regio invenitur, per Meotidas paludes in Sithiam regionem sedes suas posuerunt, civitatem Sicanbriam edificantes; unde etiam Sicanbri sunt nominati. Cum autem, toto orbe in provinciam Romanorum subacto, ipsi etiam inter alios subacti fuissent, elapsi tempore Iermaniam occupaverunt; ubi etiam Iermani de cetero sunt vocati. Deinde cum imperator Valentinianus impugnatos Alanos et inter Meotidas paludes receptos delere non potuisset, edictum protulit, ut gens, quecumque Alanos vinceret ac deleret, per decem annos proximos libera esset ab omni tributo. Quare Iermani, ipsius glorie cupidi, adversus Alanos movent exercitum, eosque vincunt et omnino extingunt. Unde et per decem annos liberi a tributo fuerunt; et propter eandem victoram a Valentiniano imperatore Franci, id est ferores, sunt perpetuo appellati. Expletis autem decem annis, dum Romani a Francis solita tributa repeterent, Franci ob ipsam libertatem effrenes iam facti, ipsum tributum solvere rennuerunt. Habuerunt autem inter se principes antiquos, ut dixi, Priatum [tertium] et Antenorem [tertium]. Quapropter dum a Romanis contra eos pugnatur, occiso in prelio Priamo [tertio] rege eorum, in partes regni Turingie se contulerunt cum principibus suis, filiis scilicet Priami et Antenoris nomine Marcomede et Sunone. Porro defuncto Sunone, communicato consilio, filium Marcomedis nomine Faramundum regem sibi creaverunt. Leges quoque per actores suos Guisogastaldum et Salagastum compositas ex tunc habere ceperunt. A Salagasto illo lex Salica nomen accepit. Qua lege usque hodie Franci utuntur, qui etiam Salici nuncupantur. Mortuo autem Faramundo, filius eius Crinitus successit, a quo Francorum reges Criniti sunt appellati. Hiis temporibus Francia crescere, Roma autem minui cepit, ut supra dixi. Gentes enim, que subacte Romanis fuerant, iam per se ipsas regnare didicerunt. Romani e converso, qui semper imperaverant, servire gentibus cogebantur. Gothi enim cum [iam] ipsam Urbem essent depopulati, ultra Ligerim fluvium in Gallia conserderunt. Burgundiones quoque iuxta Rodanum habitaverunt. Qui et ipsi paulo post reges habere ceperunt. Sic etiam Franci, Reno transmisso, Romanos, qui illuc habitabant, fugaverunt. Postea captis urbibus Tornaco et Cameraco, atque inde paulatim progressi, Remis, Suesonam et Aurelianum et Coloniam, que tunc dicebatur Agrippina, Treverim, ac pene totam Galliam atque Iermaniam, ab Aquitania usque in Baguariam, sibi vendicant atque subiciunt. Glodoveo rege Francorum defuncto, Miroveus, filius eius, a quo Franci Mirovei sunt appellati, successit in regnum. Quo moriente, Hildericus successit. Qui dum luxuriose viveret, a suis expellitur a regno, et ad regem Turingorum Bisinum nomine secessit. A quo humaniter receptus, uxorem suam Bisinam, reginam pulcherrimam, latenter tetigit. Postea idem Hildericus iterum in regnum Francorum per interventum amicorum suorum receptus est. Post cuius vestigia secuta est Bissina regina. Que, interrogante Hildrico rege, ad quid venisset, respondit: *Ad te venio, tecum permansura*. Tenuit itaque rex eam pro uxore, et genuit ex ea filium Glodoveum. Set dum Hildericus expulsus a regno in Turingia, ut diximus, moraretur, Egidius quidam Romanus loco eius substitutus est in regno Francorum. Post octo annos Hildericus revocatus in regnum, urbem Agrippinam invadit, et electis inde omnibus Romanis qui Egidio favere videbantur, suos fautores imposuit Francos. Unde et eandem urbem, que usque in illut tempus dicebatur Agrippina, precepit propter incolatum[Page 202]

Francorum perpetuo Coloniam appellari. Mortuo autem Egidio, filius eius Siagrius in civitate Suesona regnavit. Hildericus rex vita decedens, Glodoveo filio suo regnum dimisit. Iste Glodoveus primus christianus fuit inter reges Francorum, a beato Remigio baptizatus. Siagrius, filius Egidii, dum contra Glodoveum regnare aut certare non posset, secessit ad Alaricum regem Guisogothorum [in Guasconiam]. Qui Alaricus nonus erat ab Alarico magno rege Gothorum, a quo supra diximus Romam captam et depopulatam [fuisse]. Siagrius a Glodoveo reposcitur. Alaricus ei eum remittit. Qui remissus, necatur; omnesque Romani, qui tunc in Galliis habitabant, ita sunt exterminati, ut nec unus posset in omnibus Galliis reperiri. Videntur michi Franci in illis temporibus lingua Romanam, qua usque hodie utuntur, ab illis Romanis, qui ibi habitaverant, didicisse. Que autem lingua eis prius fuerit naturalis, nos ignoramus. Itaque Glodoevus, subiugatis Alemannis, iam christianus factus, Gothis et Aquitanis bellum indicit. Quo dum pergeret, votum vovit beato Martino apud Turonum, qui iam 112 annos post obitum suum habebat [et equum suum optimum ei dedit]. Cumque triumfasset in Gothos et Alaricum eorum regem occidisset, reversus Turonum, gratias egit Deo et beato Martino, ditata etiam tunc ecclesia sancti Martini, equum suum, quem prius iturus ad prelum dederat sancto Martino, per suam pecuniam redimere volens, centum solidos custodi ecclesie pro equi ipsis redemptione transmisit. Equus vero stetit immobilis. Hoc audiens rex, considerat, beatum Martinum illut equi pretium parvipendisse Quare et alias centum solidos insuper pro equi redemptione porrexit. Quibus datis, velociter secutus est equus et regi representatus. Unde fertur dixisse Glodoveus: *Sanctus Martinus est bonus auxiliator, set carus negotiator*.

[Item de Glodoveo.

Glodoveus iste habuit Glodosindam in uxorem, filiam regis Burgundionum. Que cum esset christiana, coniuncta est ei adhuc pagano; et in prima nocte cum introhisset in thalamum, petiti a rege hoc donum, ut ipse tribus vicibus flexis genibus ante lectum suum oraret, ut daretur ei per celestem gratiam cognoscere suum creatorem. Genuit autem ex eo filios tres, quos omnes baptizari fecit, patre adhuc pagano manente. In quodam autem prelio cum gente Sueorum commisso victus rex et fugatus, in ipsa fuga vovit Deo christianorum, quod si inde sine confusione posset redire, ad voluntatem regine reciperet christianitatem. Hoc dicto, victores Suevi per divinum miraculum in fugam vertuntur, et Glodoveus victor efficitur. Dum autem rex a sancto Remigio baptizatur, angelus Domini prebet ei oleum quo ungatur. Quod oleum usque hodie in unctione regum Francorum habetur et in perpetuum reservatur. Iste, sicut superius diximus, est Glodoveus primus rex Francorum baptizatus a sancto Remigio in civitate Remensi. Cuius filii et nepotes ac pronepotes regnaverunt in Frantia usque ad Pipinum Nanum, patrem Karoli Magni. Tunc Hilderico rege Francorum inutili et ignavo monachato et in claustrum intruso, Pipinus per electionem Francorum rex factus et patricius Romanorum per Zachariam papam vocatus est.]

Hec omnia de origine Francorum ponimus in hoc loco, sub titulo Leonis imperatoris

[Grecorum], cuius temporibus Greci dominium Rome omnino perdiderunt, et Franci imperium Romanum [Rome et] in Occidente habere cuperunt. Primo quidem per Karolum Martellum, quem Pippinus Grossus maior domus genuit ex Alfeida ducissa occulto coitu, deinde per Pipinum Nanum, filium ipsius Carli Martelli, postea per Karolum Magnum, filium Pipini Nani, primum imperatorem Francorum, deinde per Ludoicum, filium Karoli, et deinceps usque in presentem diem, sicut in posterum per distincta capitula suis locis et temporibus, autore Deo, referemus.

41. *De ultimo Leone imperatore Grecorum, cuius temporibus imperium Grecorum ad Francos est devolutum, et de Romanis pontificibus illius temporis, et cronica diversorum.*

Cesaris imperium nunc fertur adesse Leonis.

Hic modo quindenis annis fert lora decoris,

Ultimus est ipse, quem sua Roma colit.

Gregorius sedit cum cesare papa Leone,[Page 203]

Annis rite decem Romanum gessit honorem,

Menses ter ternos plus sua vita fovet.

Insuper ad requiem pertulit octo dies.

Carlo Martellus dum Francia regna regebat,

Pipinus Nanus dux tunc cum patre sedebat,

Plurima Gothorum bella frequenter erant.

Grecorum reges hucusque licet memorari,

Quos loquor Italie tunc imperio dominari,

Nunc et in Italia Greca corona cadit.

Vertimur ad Francos, quorum virtute tueri

Itala gens poterit securaque Roma teneri;

Carlo Martellus tutor et auctor erit.

Pipinus Nanus fieri rex inde meretur,

Qui post Martellum papalia iura tuetur,

Fit quoque patricius, fert et in Urbe decus.

Carulus imperium poterit post ista mereri,

Cuius et ecclesia poterit virtute tueri;

Eius ab imperio Greca corona perit.

42. *De genealogia Karoli Magni a tempore attavi sui Pipini Grossi, et qualiter ipsa*

proienies obtinuit regnum Francorum. Que postea sortita est Romanum imperium et totum orbem.

Anno ab incarnatione Domini 710. mortuo Dagoberto minore rege Francorum, filius eius parvulus in tutela Pipini Grossi, qui erat maior domus, remansit. Qui etiam post pauca per insidias quorundam perit. Tunc Grimoaldus, filius legitimus Pipini Grossi, regnum usurpans, a consanguineis Dagoberti regis defuncti captus est, et tamdiu in arta custodia detentus, donec ibi mortuus est. Eodem tempore pars illa Gallie, in qua est Sequana fluvius et Ligeris, vocabatur Gaudina. Ubi duo reguli fratres ex consilio matris invadunt regnum Francorum, cum ibi tunc rex non esset. Et primo impetu [Guarmatiam invadunt, ubi a Francis bello repressi, iterum reparatis viribus civitatem] Maguntiam obsidione cingunt. Ad hec Franci, regem non habentes, Karlum Martellum, filium Pipini Grossi ex Alfeida, regem facere decreverunt. Qui coronam quidem recipere rennuit, set vexillum eorum contra Gaudinos suscepit, et cum regibus prefatis prelio conserto, utrumque manu sua [in prelio] occidit; atque cum ipsa Victoria procedens, Remis et Parisius omnemque Gaudinam provinciam subiugavit. Tunc idem Karlo Martellus perpetuo decreto constituit, illam provinciam Gaudinam [eo nomine] non nominari, set Francigenam appellari. In lingua vero Teutonica iussit [eandem provinciam vocari nomine suo Carlingam, et] eos homines nomine suo vocari Carlingos, sicut a cesare Cesaria dicitur. Quod vocabulum omnes Teutonici usque hodie servaverunt. Dicunt enim: *vado in Carlingam, venio de Karlinga, homo ille Karlingus est, et: linguam habet Karlingam.* In lingua autem Latina vocant eos Francigenas [quasi genitos a Francis]. Teotonicos vero occidentales, id est cis citraque Renum, Francos vocant. Terram quoque ipsam Franciam a Francis dicunt. Franconiam quoque a quodam duce eorum Francone vocare [eam] consueverunt. Itaque de ipso Karulo Martello, qualis fuerit et quot filios reliquerit, dicamus.[Page 204]

43. *Item de Karlo Martello.*

Anno igitur ab incarnatione Domini 714. maior domus erat iste Karolus cognomine Martellus. Qui pater Pipini Nani fuit et avus Caroli Magni. Qui dux et maior domus Francorum existens, natus ex Alfeida ducissa per concubinatum ex patre duce Pipino Grosso, sua prudentia omnes Gallias et Ispanias vicit et subiugavit et ecclesiam Romanam atque Italiam a Gothis liberavit; ipse primus decimas ecclesiarum consensu pape Zacharie militibus dedit in feudum pro ecclesie Dei necessitate. Eo tempore Beda presbiter obiit 9. Kalendas Iunii; qui multa scripta ecclesiis contulit.

Karlo Martellus reliquit duos filios, Pipinum et Carlomagnum, qui simul duces et maiores domus Francorum dicebantur. Set post annos 4 Carlomannus fecit se monacum [in monte Sirapti prius et postea] in monte Cassino. Pipinus [vero] per papam Zachariam ex electione Francorum factus est rex Francorum, Hildrico ignavo rege per Francos tunc monachato et in monasterio misso. De Pipino vero natus est Carolus Magnus. Cetera versus habent de Leone imperatore et Karulo Martello.

44. *De primo adventu Gothorum in Ytaliam tempore Leonis imperatoris Grecorum, quando Karlo Martellus Ytaliam a Gothis liberavit.*

Cesare Grecorum diadema tenente Leone,

Plaga venit Rome, pax deperit a regione,
Gothica nam rabies prelia dira movet.
Ad scelus eductos peperit Guasconia Gothos,
Copia Gothorum genus est speciesque malorum,
Viribus ipsorum preda fit omne solum.
Marte premunt Ligures, pariunt hinc inde dolores;
Tuscia conteritur, sentit quoque Roma furores,
Itala terra dolet, mors erat ante fores.
Roma requirit opem; Leo non dedit; inde Quirites
Amodo per Francos satagunt has tollere lites;
Teutonici veniunt, Francica signa nitent.
Gregorio papa totoque petente senatu,
Karlo Martellus committere bella vocatur,
Liberet ut patriam, munus ab Urbe datur.
Militis ad pretium decimas res publica donat.
Papa vocat proceres, veniant defendere Romam,
Hiis dedit ecclesia tunc decimata bona.
Copia Gotthorum Martelli marte fugatur,
Roma reformatur, pax ecclesie reparatur,
Gloria Francorum fulget in Urbe capud.

45. *De morte et sepultura Karli Martelli et de filio eius Pipino Nano cum duobus fratribus suis.*

Anno ab incarnatione Domini 743. defuncto Karulo Martello et sepulso eo in Ligurie civitate, que vocatur Aquis, Pipinus, [filius eius] dictus Nanus, et frater eius Karlomannus, cum tertium P. 204 v. 30 post vocatur *in margine addit A1:*] Nota, quod iste Karollus cognomine Martellus pater Pipini Nani fuit et avus Karoli Magni, qui dux et maior domus Francorum existens.[Page 205]

fratrem eorum Grifonem tamquam hostem suum a regno fugassent, regnum inter se dividunt Carlomannus accepit Austriam et Alemanniam et Turingiam, Pipinus autem Burgundiam et Neustriam atque Provinciam [cis Rodanum] sortitur. Deinde multis preliis ab eis contra hostes commissis, anno ab incarnatione Domini 746, quando Vuldense monasterium fundabatur, Karlomannus fratri suo Pipino omnem terram relinquit, et ipse monasticum habitum in monte Siratti, ubi olim latuit beatus Silvester, per papam Zachariam assumit; et inde propter nimiam hominum frequentiam ad montem Cassinensem se transfert, et clericus factus ibidem, vite finem expectavit. Ibi [etiam], sicut dicitur, aliquando porcos custodivit. Ibique in introitu ecclesie beatam sepulturam accepit.

46. *His temporibus Pipinus dux Francorum factus est patricius Romanorum.*

Anno ab incarnatione Domini 751. cum in regno Francorum, regibus solo nomine regnantibus, maior domus omnem regni administrationem ac potestatem haberet, et ecclesia a Gothis atque a Longobardis afflita instanter a Francis auxilia postulasset, Pippinus dictus Nanus, cum esset maior domus, ad Zachariam papam legatos suos, Burchardum scilicet Guerzeburgensem episcopum et Folradum capellanum suum, gratia sciscitandi transmisit, et quid de regno Francorum ei videretur agendum, quesivit. Papa itaque, melius esse illum regem, qui regni totius curam et potestatem habet, quam illum, qui solo nomine rex est, remandavit. Stabat enim in rege sola nominis umbra, in Pipino vero potestas et dignitas efficaciter apparebat. Erat tunc Hildericus rex ignavus et inutilis ex antiquorum regum Francorum genealogia, qui [reges] a Miroveo, filio Glodii, omnes Mirovei fuerant appellati. Qui [etiam omnes] inane regis nomen habebant. Reversi sunt igitur Pipini ab Urbe legati, [et omnis Gallia consilio pape Zacharie libenter consensit].

47. *Hoc tempore Pipinus fit rex Francorum.*

Anno [igitur] ab incarnatione Domini 752. autoritate pape Zacharie Pippinus a Bonifatio Maguntino archiepiscopo aliisque regni principibus in civitate Suesiona in regnum eligitur. Sequenti anno papa Zacharia defuncto, Stefanus papa successit. Qui cum ab Agistulfo rege Lombardorum multa [mala] pateretur, Pippino a prelio Saxonum revertenti, ubi etiam de morte fratris sui Grifonis nuntium recepit, occurrit in villa que dicitur Carisius, rogans eum, ut ecclesie Romane succurrat. Cetera versus habent.

48. *De Gothis et de Lombardis, a quibus Pipinus ecclesiam Romanam et totam Ytaliam liberavit.*

Marte prius Gothis procul a regione remotis,
Gens venit Hunorum, Ligurum contraria votis,
Omnibus Italicis pernitiosa locis.
Hec gens bella gerens dum dimicat hoste minante,
Femina pugnando crines sibi porrigit ante,
Barbaque mentita pendula pendet ita.
Mirantur Ligures longas sub pectore barbas,
Cumque vident barbas, metuunt quasi bestia larvas;
Gens Ligurum timuit, cessit et arma dedit.
Sic Longobarda meruit gens illa vocari;
Nisa super Ligures hoc ingenio dominari,
Vicit et Apuliam, litore, rure, mari.
Papa coartatur, Leo cesar ad ista vocatur;
Spes ibi nulla datur, rex Francorum rogitatur,
Set neque rex venit, cum foret umbra caput.
P. 205 v. 32 post ante *in marg. add. B1 manu 2:*] Nota, quod Huni, qui et Longobardi, cum Italiam venissent pugnaturi cum Italicis, feminas in acie posuerunt armatas, capillos earum ante pectus ponentes in modum barbe. Unde et extunc Longobardi vocantur.
P. 205 v. 39 post mari add. A. B. C:] Rex Lombardus erat Luprandus in urbe Papia,
Qui gravat ecclesiam, Romam premit usque Sutriam,
Nec patitur patriam pacis habere viam.

Hildricus tunc ignavus regnasse videtur,
 Qui neque Francorum regnum virtute tuetur,
 Nec bene regales novit habere lares.
 Pipinus dux Francorum sua regna tueri
 Curat, et ipse domus maior censetur haberri,
 Rex et patricius qui cito magnus erit.
 Pipinus dux Francorum tunc regna regebat,
 Regis et officium plene sub rege tenebat;
 Rex ibi tunc vacuo nomine vilis erat.
 Coram principibus dum rex in sede sederet,
 Nil ibi preciperet, nisi dux prius ille iuberet,
 Iura, potestatem dux erat ipse gerens.
 Rex erat Hildricus, qui tunc regnasse putatur,
 Umbra fuit regis, non rex, si iure notatur;
 Francia si poterit, non erit umbra caput.
 Tunc rex Luprandus regnabat in urbe Papia,
 Opprimit et Romam, simul et papam Zachariam
 Et nimis ecclesiam perdere semper yhat.
 Dum regimen regni Francorum Nanus haberet,
 Rex tamen Hildricus vacuus vilisque sederet,
 Nanus apostolico scripserat ista ferens:
Si cupis ecclesias regni virtute iuvari,
 Precipias regem validum fortisque levare;
Robur ad hec patrie nos retinemus, ait.
Nam rex Hildricus, cui nomen Francia prestat,
 Iam quasi non extat, cui non datur ulla potestas,
 Nudum nomen habet, set michi terra favet.
 Scribe, pater, Francis, pete, suggere, precipere semper,
 Ut faciant regem patria gladioque potentem;
Nam nichil auxili principis umbra facit.
 Littera papalis Francis celeberrima venit;
 Erigitur solium, Pipino gloria cedit,
 Quippe sibi regnum Francia tota dedit.
 Hildericus factus monachus caput ipse totondit, Seque monasterio sub religione recondit,
 Sic fortuna fuit, sic rota versa ruit.
 Sede Magantina regem Bonifatius ungit;
 Regis ad obsequium se Francia subdita iungit,
 Ad regem Nanum cedit ubique salus.
 Sic probitate sua regnum Pipinus adegit,
 Corpore qui minimus res ad meliora redigit,
 Et melius reliquis subdita regna regit.
 Eius sponsa fuit grandis pede nomine Berta:
 Venit ab Ungaria, set Greca matre reperta,
 Cesaris Eraclii filia namque fuit.
 Ex hac mistura fit summa corona futura:
 Karolus est Magnus, quem Berta fuit paritura,
 Stirps divisa prius iungitur arte sua.
 Nota, Troianam propaginem in duo genera regum quondam fuisse divisam, id est in
 Eneam et Priamum iuniorem. Eneas venit in Italiam, a quo omnes Romani reges et imperatores
 exierunt. Priamus vero [iunior] ivit in Germaniam, a quo omnes Germani sive Teutonici
 reges nati sunt. Iste itaque due progenies a Troia venientes in unum Karolum
 P. 206 v. 5 post haberi *in marg. B1 manu 1:*] Maior domus dicebatur Pipinus dux Francorum, qui tunc factus rex genuit
 Carolum Magnum.[Page 207]

Magnum concurrunt, cum sit Teutonicus patre et Romanus sive Grecus a matre Berta,
 [sicut inferius versibus exprimitur].

In duo divisa Troiana propago parente
 Iungitur in Berte Pipini semine ventre;
 Semine Pipini Troia fit una sibi.
 Si modo Teutonica Romanaque germina queres,
 Gemma parentele stat Carolus unicus heres, Romuleus matre, Teutonicusque patre.
 Pipini regis digressio scripta quiescat,
 Contra Lombardos Pipini gesta patescant;
 Qualiter ecclesiam iuverit, ecce canam.

49. Item de Pipino, qualiter fit rex Francorum per papam Zachariam.

Anno ab incarnatione Domini 754. Pippinus per Stefanum papam a fidelitate Hildrici predicti Francorum regis
 cum omnibus Francie principibus est absolutus. Tunc etiam, Hilderico tonsurato et monachato atque in monasterium
 detruso, Pippinus regalem recipit unctionem. Eo tempore finem accepit regnum Miroveorum. Incipit autem
 regnum Karolorum. Qui Grecorum imperium Rome postea obtinuerunt. Ex hoc etiam facto Romani pontifices
 mutandi regnum trahunt autoritatem. Pipinus igitur extunc regnum Francorum nomine et re laudabiliter
 gubernavit.

Anno autem ab incarnatione Domini 755. Pipinus rogatus a papa Stefano, contra Agistulfum regem Longobardorum
 movet exercitum et Italiam intrare disponit. Cum autem Longobardi per angusta montium positis ante se

ad tutionem validis muris defensionem sibi parassent, Pipinus, occisis ex eis plurimis, murorum claustra confregit, et pertransiens, in plano Lombardie resedit. Austulfus rex in Papiam se colligit; ubi a Pipino obscessus, 40 obsides dare atque insuper iurare compellitur, ne Romanam ecclesiam anplius infestaret. Ubi Stefano papa honorifice cum militia Francorum Romam remisso, ipse in Franciam remeavit. Hoc anno Bonifacius Maguntinus archiepiscopus, qui ecclesiam Fuldensem aliasque multas fundaverat, a Fresonibus, quibus predicaverat, martirio coronatur. Cetera, si qua placent, versibus acta patent.

50. *De obitu Luprandi regis Lombardorum et de Agistulfi regis exaltatione et de primo introitu Pipini in Ytaliam.*

Luprandus moritur; Astulfus sede levatur,
Cuius et ecclesia graviore furore gravatur,
Eius primatu Roma perire datur.
Aurea Romanus sibi ferre tributa iubetur;
Romanus presul nusquam sua iura tuetur,
Greci dissimulant, nec sua regna iuvant.
Nunc prece Pipinum repetunt ad prelia, primum
Vincere Ticinum, regemque repellat ad imum,
Liberet Italiam Romuleumque sinum.
Venit, et obsedit, regem pariterque coegit,
Reddere Romanis que tunc Astulfus abegit;
Gratia fit regi, qui loca sancta regit.
Visitat almificam Pipinus in agmine Romam,
Nec tamen in Roma voluit gestare coronam,
Fit modo patricius, nomen honorque tonat.
Inde Magantinas patrie remeavit ad hedes,
Regia Francorum que tunc erat inclita sedes,
Qua Iermanorum gloria summa sedet.[Page 208]

Dum rex Luprandus regnaret in urbe Papia,
Papa prius dictus sua fata tulit Zacharias,
Annis vita decem, bis quoque mense sedet.
Ter senos numerando dies superaddis ad annos,
Erigitur Stephanus Rome presul venerandus,
Cuius et a studiis pax rediviva fuit.

51. *De secunda rebellione Agistulfi regis et de secunda victoria Pipini super eum.*

Rex Longobardorum Agistulfus post Pipini discessionem, ruptis promissionibus, adversus ecclesiam sevior solito apparebat. Unde Pipinus iterum cum fortitudine Ytaliam ingreditur; rursusque Agistulfus in Papia obscessus, omnia corrigere fortioribus promissionibus et pluribus obsidibus coartatur. Insuper ecclesie Ravennam cum quibusdam aliis urbibus coactus est resignare. Ipse autem Pipinus in Galliam est reversus. Sequenti anno Grecorum regno, sicut supra taxavimus, decrescente, Francorum autem regno plurimum iam sublimato, legati Constantini augusti de Grecia cum magnis muneribus ad Pipinum venerunt apud Compendium. Tassilo quoque dux Baguarorum cum suis principibus tunc regi Pipino fidelitatem et subiectionem exhibuit. Post hec etiam Saxones gravissimo bello Pipinus devicit et tributarios fecit. Non multo post Guifarum magnum Aquitanie ducem prelio pressit et obsides dare coegit. Iterum dux Guifarius ab Aquitania, Thassilo etiam dux a Baguaria incipiunt rebellare. Pippinus post diversa prelia Guifarum interfecit. Thassilonem quoque sufficienter oppressum subiugavit. Deinde Turonis infirmatur Pipinus, et Parisius deportatus, anno 14. a die qua in regem unctus est, anno vero ex quo post patrem suum accepérat principatum 24. diem obiit, relinquens duos filios, Karolum et Karlomannum. Cetera versifice pagina nostra refert.

Item de eodem versifice narramus.

Dum putat Astulfi scelus evasisse senatus,
Rex Lombardorum mox ad graviora paratur,
Nullaque iam requies eius ab arte datur.
Papa sub Astulfo queritur tormenta moveri,
Vita petit cleri Pipini more tueri:
Si modo tardus erit, Roma repressa perit.
Alpibus evectus celeri Pipinus yhatu,
Milite congreditur; Astulfus marte fugatus,
Urbe sua clausus, querere pacta datur.
Iurat, et obsidibus sua questio tota ligatur,
Ammodo si papa Lombarda peste gravatur,
Auferat obsidibus regia pena caput.
Pace reformata, Petro datur hostia grata,
Francia Bracata loca visitat illa beata,
Et reddit in patriam, pace manente rata.

52. *De exaltatione Desiderii regis Lombardorum et de Rachisio adversario eius.*

Astulfi regis dum vita die breviatur,
Rachisius frater monachus regnare paratur,
Cui Desiderii pars inimica fuit.
Divisis populis, et regibus hiis tribulatis,
Arma premunt armis, et pluribus inde necatis,
Oppositis cuneis pugnat uterque satis.
Nunc Desiderio Stephanus dat papa favorem,
Iurat et ille sibi, non ledere prorsus honorem,
Quem super Italicos papa tenere solet.
Rachisius cedit monachus, pars altera sedit,
Gens Ligurum Desiderio reverenter hobedit,

Rara fides Liguris; violat rex federa pacis;
Federis ante dati iam nexibus evacuatis,
Concutitur gratis papa dolore satis.
Hec ubi Roma sapit, doluit rebus variatis,
Stat quasi fracta ratis vel preda parata piratis,
Undique quassatis rebus et igne datis.

EXPLICIT PARTICULA XXII. INCIPIT PARTICULA XXIII.

1. *Karolus Magnus erigitur in regnum Francorum, mortuo Pipino.*

Anno ab incarnatione Domini 768, imperante adhuc in Grecia Constantino quinto, Karolus Magnus, filius Pipini Nani, regnum dividit cum fratre suo Karlomanno, et incipit regnare. Iste primo loco Hunaldum, qui, occiso duce Guaifario, bellum in Aquitania renovabat, ad Lupum ducem Guasconie fugavit, et postmodum tam ipsum quam Lupum in deditio accepit. Inde sequenti anno in Guormatia generali curia celebrata, limina apostolorum causa orationis visitare disponit. Anno tertio regni eius Karlmannus, frater eius, moritur, et uxor eius cum filii ad Desiderium regem Lombardorum confugit. Karolus itaque iam solus regnum adeptus, Saxoniam cum exercitu ingreditur, omnibusque ferro et igne vastatis, acceptis obsidibus, revertitur. Dehinc rogatu Adriani pape Italiam ingreditur, et Desiderium Longobardorum regem Ticini obsidione inclusit. Ibique dimisso exercitu, Romam orationis gratia pergit. Inde reversus, urbem [Papiam] fatigatam ad deditio compulit regemque captivum abduxit [cum uxore et filia]. Inter hec Saxones, absentia regis elati, fide postposita, contigua terre sue loca depopulantur. Porro rex, subacta Italia, reversus in Franciam, tripartito ordine militum Saxoniam ingreditur, incendiisque vastata terra, predam immensam diripuit, et non multo post regressus, denuo ab eis obsides accepit. His diebus Constantinus persecutor 35. imperii sui anno mortuus est, eique filius suus Leo successit, et Grecorum monarchiam per sex annos satis debiliter tenuit in Grecia.

2. *De Leone imperatore Grecorum, et cronica ipsius temporis.*

Anno [igitur] ab incarnatione Domini 776, Leo, 66. ab Augusto, imperium Grecorum accepit. Hic primo visus est mitior; unde et principes filium eius imperatorem postulant. Per idem tempus Saxones, more suo non semel, set sepe pactum mentientes, Karolus diversis preliis pressit, ac plurimis ex eis fidem christianam accipere persuasit. Porro Leo imperator 5. imperii sui anno moritur.

Cetera versifice gesta referre placet.

3. *Item de Pipino et de generatione ipsius versifice narramus, et quomodo Karolus vocatus est in auxilium Romane ecclesie in Ytaliam.*

Pipinus moritur, consurgit Karolus acer,
Natus in Ingeleheim, cui Berta fit Ungara mater